(1) Opere citato.

(2) De lapsu Imp. Rom. cap. 21, loquens de appellatione interposita a s. Athanasio ad Romanam Sedem, n. 1, refert animadversionem prudentia plenam, ut ipse vocat, Wetsteinii (*Proleg.* n. 1, pag. 49): « Si tamen ecclesiasticam historiam velimus consulere, patebit jam inde a sæculo iv, cum, enatis controversiis, ecclesie græcæ Doctores in duas partes scinderentur, ingenio, eloquentia, numero tamen non æquales, eam partem, quæ vincere cupiebat, Romam confugisse, majestatemque Pontificis comiter coluisse, eoque pacto, oppressis per Pontificem et episcopos latinos adversariis prævaluisse, atque orthodoxiam in conciliis stabilivisse; eam ob causam Athanasius non sine comitatu Romam petiit pluresque annos ibi hæsit. » Admissa in primis confessione adversariorum de usu appellationum ad Romanum Pontificem ex parte ecclesiarum orientalium, iv ecclesie sæculo, sciscitari possumus a Wetsteinio et Gibbon, quanam unquam pars sit, quæ vincere non cupiat? Certe ipse Nestorius vincere cupiens Romam confugerat, at frustra; ratio est, quia, cum hæresim induxisset, quæ nunquam in Petri cathedra locum habere potest, hinc nedum vinceret, victus est, ipsi obsistente Romano Pontifice. Sciscitatur secundo, quomodo a Romano Pontifice et episcopis latinis opprimi potuerint Orientales dissidentes tempore persecutionum, quum tamen certum sit, jam iii ecclesie sæculo Romæ accusatum fuisse Paulum samosatenum sub imperatore Aureliano ob novitates quas disseminare cœperat, atque a Romano Pontifice Paulum fuisse depositum, quod cum intellexisset imperator Aurelianus, qui ad episcopum Romanum querelas sibi delatas remiserat, eum exilio multavit. Vid. Eusebius, *Hist. eccles.* lib. vii, cap. 50.

(3) Sane ecclesia nonnullis, qui falsis Pontificibus, errore decepti, adheserant, fastis suis adscripsit. Juvat nonnulla hic exempla afferre. Die 31 Maii in *Martyrologio romano* mentio fit s. Paschasii, qui errore deceptus adhæsit schismati Laurentii antipape adversus s. Symmachum, de quo sic scribit s. Gregorius Magnus, lib. iv *Dialog.*, cap. 40 et 41: « Qui enim non malitiæ sed ignorantie errore pec-

IV. Inst. Concilia Basileense et Constantiense non habuerunt Romanum Pontificem veluti unitatis centrum et caput; ergo.

Resp. Neg. antec. Hæc enim Concilia, si tamen in decretis quæ Romani Pontificis auctoritatem spectant, œcumenica sunt, quod plerique jure negant, istud unitatis centrum in Pontifice ulro admiserunt; eorum disceptatio non erat nisi de amplitudine pontificie potestatis. Ceterum hac in parte concilium Basileense tanquam schismaticum vulgo habetur, Constantiense autem respicit tempus schismatis, atque passim quoad ista decreta rejicitur, vel saltem ut dubia habetur auctoritatis, ideoque nullius roboris (1), sed de his uberius et ex professo in Tractatu *De locis theologicis*, ubi de Romano Pontifice.